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Anfrage gemäß § 28 GO - ANF/2717/2025 - zum Status des Beschlusses STV/1152/2022 „Zertifikatekauf der SWG beenden und echten Ökostrom-Tarif einführen“

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre Anfrage beantworten wir wie folgt:

„In ihrer Sitzung vom 17.11.22 beschloss die Stadtverordnetenversammlung folgenden Antrag der Fraktion Gigg+Volt:
„Die Stadtverordnetenversammlung bittet den Magistrat, sich bei den Stadtwerken dafür einzusetzen, dass diese den Ankauf von Kompensationszertifikaten sowie den Vertrieb der Tarife ,Gießener Grünstrom Plus' und ,Gießener Grünstrom Plus Drive' in der aktuellen Form zum nächstmöglichen Termin einstellen. Für Bestandskunden sollen die beiden vorgenannten Tarife erhalten bleiben. Darüber hinaus fordert die Stadtverordnetenversammlung den Magistrat auf, sich dafür einzusetzen, dass die Stadtwerke umgehend einen echten Ökostrom-Tarif, der die Voraussetzungen des ,Grüner Strom'-Labels erfüllt, entwickeln, anbieten und damit auch die kommunalen Einrichtungen versorgen."


Frage 1:
Warum wird der Tarif „Gießener Grünstrom Plus Drive“, entgegen dem Wunsch der Stadtverordnetenversammlung, noch immer durch die SWG vertrieben?

Antwort:
Die SWG führen im Kontext ihrer Stromtarife für Privatkundinnen und -kunden die Marken „Gießener Grünstrom“ und „Gießener Grünstrom Plus“.
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Diese Marken stehen für unterschiedliche Stromqualitäten:


1. Gießener Grünstrom: Die Marke „Gießener Grünstrom“ steht für folgende Stromqualität: 100 % atomstromfrei, 100 % kohlestromfrei, große Teile (rund 50 %) erzeugen die SWG selbst in hocheffizienten Kraft-Wärme-Kopplungsanlagen in Gießen und Umgebung – quasi direkt vor der Haustür.
Den restlichen Anteil für den Gießener Grünstrom kaufen die SWG in Form von Ökostrom aus erneuerbaren Energien zu. Es handelt sich hier also um einen qualitativ sehr hochwertigen Strom. Diese Stromqualität erhalten SWG-Kundinnen und -Kunden in der Grundversorgung und aktuell noch in den Heizstromtarifen.


2. Gießener Grünstrom Plus: Die Marke „Gießener Grünstrom Plus“ steht für 100 % Ökostrom aus erneuerbaren Energien.


Generell kaufen die SWG keine Kompensationszertifikate mehr für Privatkundentarife ein.
Für den Tarif Gießener Grünstrom Plus Drive werden und wurden noch nie Kompensationszertifikate eingekauft. Der Tarif ist seit jeher ein reiner Ökostromtarif mit Stromqualität Gießener Grünstrom Plus.

Zu den Tarifen und Produktnamen:
Mitte des vergangenen Jahres (2024) haben die SWG eine neue Produktfamilie eingeführt: Die Natur-Power-Tarife lösen sukzessive die PowerPack-Tarife ab.
Bei den Natur-Power-Tarifen handelt es sich ausnahmslos um 100 % Ökostromtarife aus erneuerbaren Energien. Also um die Produktqualität / Marke „Gießener Grünstrom Plus“.

Die SWG bieten also ihren Kundinnen und Kunden im Vergleich zu den Vorgängertarifen in der PowerPack-Familie eine noch höhere Produktqualität an.

Beim Tarif Natur-Power Aktiv 12 handelt es sich um einen nach dem „Grüner Strom-Label“ zertifizierten Ökostromtarif. Kundinnen und Kunden unterstützen mit Abschluss dieses Tarifs aktiv die Energiewende.

Zum Tarif „Gießener Grünstrom Plus Drive“:
Der Tarif „Gießener Grünstrom Plus Drive“ ist ein Ladestromtarif ausschließlich für das Laden des Elektroautos an der heimischen Ladestation (Wallbox). Es handelt sich bei der Stromqualität um 100 % Ökostrom aus erneuerbaren Energien.
Da Kundinnen und Kunden dieses Tarifs dem Netzbetreiber die Möglichkeit einräumen, per Steuergerät die Stromversorgung temporär zu unterbrechen, profitieren diese Kundinnen und Kunden von einem günstigeren Preis aufgrund vermiedener Netznutzungsentgelte. Für die Nutzung des Tarifs benötigen die Kundinnen und Kunden einen zusätzlichen separaten Zähler. Dieser Tarif ergänzt unser Produktportfolio und wird in der Nomenklatur perspektivisch in die Natur-Power-Familie überführt werden.
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Wie eingangs erwähnt, werden und wurden für den Tarif Gießener Grünstrom Plus Drive noch nie Kompensationszertifikate eingekauft. Der Tarif ist seit jeher ein reiner Ökostromtarif mit Stromqualität Gießener Grünstrom Plus.

Frage 2:
Erfüllen die Tarife „Natur-Power-Basis“, „Natur-Power 12“ und „Natur-Power Dynamik“ auch ohne Zertifizierung die strengen Kriterien des „Grüner Strom“-Labels?

Antwort:
Bei den Tarifen „Natur-Power-Basis“, „Natur-Power 12“ und „Natur-Power Dynamik“ handelt es sich um 100 % Ökostromtarife aus erneuerbaren Energien. Also um die Produktqualität / Marke „Gießener Grünstrom Plus“. Die Tarife sind nicht nach dem „Grüner Strom-Label“ zertifiziert. Natur-Power-Tarife, die nach dem „Grüner Strom-Label“ zertifiziert sind, tragen den Namenszusatz „Aktiv“ (z.B.: „Natur-Power Aktiv 12“).

Frage 3:
Aus welchen Anlagen stammen die für die Tarife „Natur-Power Basis“, „Natur-Power 12“ und „Natur-Power Dynamik“ genutzten Ökostrom-Herkunftsnachweise?

Antwort:
Nachfolgend sehen Sie die im aktuellen Stromkennzeichen ausgewiesen Lieferländer der Herkunftsnachweise:
- Norwegen 44,65 %
- Finnland 26,87 %
- Slowenien 18,52 %
- Österreich 4,83 %
- Frankreich 2,76 %
- Portugal 2,37 %


Frage 4:
Welche Maßnahmen haben die SWG ergriffen, um speziell den Tarif „Natur-Power-Aktiv
12“, der als einziger SWG-Tarif mit dem „Grüner-Strom“-Label zertifiziert ist und daher einen echten Beitrag zur Energiewende leistet, zu bewerben?

Antwort:
Seit der Einführung im letzten Jahr wurden alle Bestandskundinnen und -kunden von den SWG angeschrieben und über das neue Produkt informiert. Zusätzlich waren und sind die SWG dieses Jahr auf verschiedenen Messen und Veranstaltungen aktiv, zum Beispiel auf der BAUExpo, bei der IHK Marburg, dem THM Nachhaltigkeitstag, bei Netzwerktreffen etc. Dort wurde aktiv über den Tarif informiert und der Tarif bei den Kundinnen und Kunden entsprechend beworben. Des Weiteren wurden in der SWG-Kundenzeitschrift und über weitere Kommunikationskanäle über den „Grüner Strom-Label“-Tarif informiert.
Übrigens gibt es bei den SWG mit dem Tarif „Natur-Power Profi Aktiv“ auch einen „Grüner Strom-Label“-Tarif für Gewerbekundinnen und -kunden.
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Frage 5:
Hält der Magistrat die Bezeichnungen der „Natur-Power“-Tarife für ausreichend unterscheidbar, um Interessen*innen ein klares Bild des Angebots der SWG zu vermitteln?

Antwort:
Ja

Frage 6:
Beim Tarif „Natur-Power Aktiv 12“ „fließt ein fester Betrag von bis zu 1 CT/kWh (netto) in Energiewende-Projekte“.

a) Um welche Projekte handelt es sich genau?
b) Warum wird dieser „feste Betrag“ mit einer Spanne anstatt eines konkreten Wertes

angeben?

Antwort:
Je Kilowattstunde investieren die SWG einen festgelegten Betrag in Energiewendeprojekte und den Ausbau erneuerbarer Energien in der Region. In Kürze geben die SWG bekannt, um welches Projekt aus der Region es sich konkret handelt. Derzeit finden hierzu finale Vertragsabstimmungen statt. Aktuell erfolgt zudem die erstmalige Zertifizierungsüberprüfung durch den Labelgeber Grüner Strom Label e.V. Parallel wurde das von SWG geplante Förderprojekt beim Grüner Strom Label e.V. zur Prüfung und Freigabe eingereicht. Nach erfolgreichem Durchlaufen dieses Prozesses werden die SWG über das Projekt berichten.

Im strengen Kriterienkatalog des Grüner Strom Labels e.V. ist eine verbrauchsabhängige Staffelung verankert. Diese haben die SWG übernommen und den Förderbetrag für die Verbrauchsgruppe < 10.000 kWh von 0,5 ct auf 1 ct/kWh verdoppelt. Diese Variation des Gestaltungsspielraumes haben die SWG in enger Abstimmung mit dem Grüner Strom Label e.V. durchgeführt, um Energiewendeprojekte in der Region weiter voranzubringen.

Frage 7:
Werden die kommunalen Einrichtungen, wie durch den Beschluss gefordert, mit einem Tarif, der das „Grüner-Strom“-Label trägt, versorgt?

a) Falls ja, seit wann?
b) Falls nein, warum nicht?


Antwort:
Der von den SWG für die Liegenschaften der Stadt Gießen gelieferte Strom erfüllt seit 01.01.2021 die Ökostrom-Qualität „TÜV SÜD EE“ und ist „TÜV SÜD“ zertifiziert.
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Mit freundlichen Grüßen


Alexander Wright
Bürgermeister


Verteiler:
Magistrat
Fraktion Bündnis 90/Die Grünen
CDU-Fraktion
SPD-Fraktion
Fraktion Gießener LINKE
Fraktion Gigg+Volt
FDP-Fraktion
AfD-Fraktion
FW-Fraktion

